

平成22年8月期 第2四半期決算短信(非連結)

平成22年4月7日

上場会社名 株式会社 地域新聞社
 コード番号 2164 URL <http://www.chiikinews.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部部長
 四半期報告書提出予定日 平成22年4月9日
 配当支払開始予定日 —

上場取引所 大

(氏名) 近間 之文
 (氏名) 宮本 浩二

TEL 047-480-3255

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年8月期第2四半期の業績(平成21年9月1日～平成22年2月28日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年8月期第2四半期	1,150	△5.1	67	△7.3	68	△7.2	40	△6.6
21年8月期第2四半期	1,212	—	73	—	74	—	43	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年8月期第2四半期	4,374.10	4,364.63
21年8月期第2四半期	4,684.96	4,670.76

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年8月期第2四半期	1,082	666	61.6	72,363.85
21年8月期	1,039	626	60.2	67,989.75

(参考) 自己資本 22年8月期第2四半期 666百万円 21年8月期 626百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年8月期	—	0.00	—	0.00	0.00
22年8月期	—	0.00	—	—	—
22年8月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年8月期の業績予想(平成21年9月1日～平成22年8月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,522	4.7	123	2.7	123	1.5	71	8.3	7,784.37

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年8月期第2四半期	9,215株	21年8月期	9,215株
② 期末自己株式数	22年8月期第2四半期	一株	21年8月期	一株
③ 期中平均株式数(四半期累計期間)	22年8月期第2四半期	9,215株	21年8月期第2四半期	9,215株

定性的情報・財務諸表等

1. 経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、世界金融危機の影響により景気低迷が続く中、内外経済対策により企業収益は改善傾向がみられるものの、雇用情勢は依然として厳しく、海外景気の下振れ懸念やデフレの影響など、景気を下押しするリスクが存在し、先行き不透明な状況が続いております。

当社の属するフリーペーパー・フリーマガジン市場は、媒体及びターゲットの多様化が進んでおりますが、景気悪化に伴う広告出稿頻度の低下や、競合他社との価格競争など、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況の下、当社は現在発行している千葉県45エリア（版）、埼玉県4エリア（版）に経営資源を集中し、基盤事業である新聞発行事業、折込チラシ配布事業の業績向上により、業績の更なる回復に努めてまいりました。既存のお客様への継続的な訪問をより強化し、エリア（版）ごとのお客様と継続的な取引を維持するとともに、新規取引顧客の拡大を図ってまいりました。

以上の結果、当第2四半期累計期間の売上高は1,150,487千円（前年同期比5.1%減）、経常利益は68,985千円（前年同期比7.2%減）、四半期純利益は40,307千円（前年同期比6.6%減）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ、現金及び預金が32,927千円、また売掛金が15,324千円増加したことなどにより42,224千円増加し、1,082,219千円となりました。負債につきましては、前事業年度末に比べ、預り金が9,058千円、未払法人税等が7,830千円そして未払金が7,539千円増加したことなどによる増加要因が、買掛金が19,730千円減少したことなどによる減少要因を上回ったことにより1,917千円増加し、415,386千円となりました。また、純資産は前事業年度末に比べ、利益剰余金が40,307千円増加し、666,832千円となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成22年8月期の通期業績予想につきましては、平成21年10月9日に発表した数値と変更ありません。また、本資料に記載しております業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成22年2月28日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	749,300	716,372
売掛金	222,575	207,250
商品	31	10
配布品	—	7,058
貯蔵品	275	290
前払費用	7,492	8,534
繰延税金資産	13,769	12,589
未収入金	105	3
未収利息	975	—
その他	2,378	975
貸倒引当金	△5,000	△6,000
流動資産合計	991,902	947,086
固定資産		
有形固定資産		
建物	36,963	36,459
減価償却累計額	△28,638	△27,736
建物(純額)	8,324	8,723
構築物	393	393
減価償却累計額	△368	△365
構築物(純額)	25	28
機械及び装置	2,790	2,790
減価償却累計額	△2,420	△2,321
機械及び装置(純額)	369	469
車両運搬具	1,500	1,500
減価償却累計額	△1,292	△1,233
車両運搬具(純額)	207	266
工具、器具及び備品	15,983	15,739
減価償却累計額	△14,017	△13,694
工具、器具及び備品(純額)	1,966	2,044
リース資産	8,490	8,490
減価償却累計額	△2,122	△707
リース資産(純額)	6,367	7,782
有形固定資産合計	17,261	19,314
無形固定資産		
ソフトウェア	1,062	1,440
リース資産	5,405	6,095
その他	5,003	5,003
無形固定資産合計	11,470	12,538

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成22年2月28日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年8月31日)
投資その他の資産		
敷金及び保証金	28,976	28,114
破産更生債権等	2,982	4,460
繰延税金資産	32,607	32,940
貸倒引当金	△2,982	△4,460
投資その他の資産合計	61,583	61,055
固定資産合計	90,316	92,908
資産合計	1,082,219	1,039,994
負債の部		
流動負債		
買掛金	93,860	113,591
リース債務	4,372	4,312
未払金	132,935	125,395
未払法人税等	31,907	24,076
未払消費税等	11,930	13,759
前受金	9,375	10,516
預り金	26,490	17,432
賞与引当金	21,735	20,250
その他	187	382
流動負債合計	332,794	329,716
固定負債		
リース債務	8,311	10,512
退職給付引当金	74,280	73,240
固定負債合計	82,591	83,753
負債合計	415,386	413,469
純資産の部		
株主資本		
資本金	203,087	203,087
資本剰余金	133,087	133,087
利益剰余金	330,657	290,350
株主資本合計	666,832	626,525
純資産合計	666,832	626,525
負債純資産合計	1,082,219	1,039,994

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成20年9月1日 至平成21年2月28日)	当第2四半期累計期間 (自平成21年9月1日 至平成22年2月28日)
売上高	1,212,768	1,150,487
売上原価	352,424	335,913
売上総利益	860,344	814,573
販売費及び一般管理費	787,211	746,747
営業利益	73,132	67,825
営業外収益		
受取利息	114	993
法人税等還付加算金	540	—
雑収入	551	360
営業外収益合計	1,207	1,354
営業外費用		
支払利息	—	193
雑損失	—	1
営業外費用合計	—	194
経常利益	74,339	68,985
特別損失		
固定資産除却損	35	—
減損損失	492	—
特別損失合計	528	—
税引前四半期純利益	73,811	68,985
法人税、住民税及び事業税	39,217	29,524
法人税等調整額	△8,577	△846
法人税等合計	30,639	28,678
四半期純利益	43,171	40,307

(第2四半期会計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期会計期間 (自 平成20年12月1日 至 平成21年2月28日)	当第2四半期会計期間 (自 平成21年12月1日 至 平成22年2月28日)
売上高	543,425	537,012
売上原価	162,143	159,874
売上総利益	381,282	377,138
販売費及び一般管理費	375,212	364,637
営業利益	6,069	12,500
営業外収益		
受取利息	21	497
法人税等還付加算金	540	—
雑収入	198	47
営業外収益合計	760	545
営業外費用		
支払利息	—	92
営業外費用合計	—	92
経常利益	6,829	12,952
特別損失		
固定資産除却損	35	—
減損損失	492	—
特別損失合計	528	—
税引前四半期純利益	6,301	12,952
法人税、住民税及び事業税	△4,682	△920
法人税等調整額	7,676	6,780
法人税等合計	2,993	5,860
四半期純利益	3,308	7,092

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

6. その他の情報

該当事項はありません。